


**ESTADO DE RENDIMIENTO
(NO AUDITADOS)
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL AÑO 2024 Y 2023**

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
INGRESOS	3,040,766,850.59	3,613,225,904.33
OPERACIONALES	3,038,190,621.12	3,609,662,639.96
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	1,475,492,057.85	1,885,227,454.15
APORTACIONES PATRONALES	1,002,272,422.40	1,408,815,795.37
COTIZACIONES PERSONALES	469,467,493.16	473,261,585.07
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	3,752,142.29	3,150,073.71
INGRESOS FINANCIEROS	1,562,698,563.27	1,724,435,185.81
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	5,558,915.75	25,382,284.43
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	829,985,067.99	1,099,970,412.93
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	724,021,581.23	595,830,118.04
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	1,216,867.53	546,442.90
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	1,916,130.77	2,705,927.51
NO OPERACIONALES	2,576,229.47	3,563,264.37
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	1,852,490.17	2,154,977.21
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	1,852,490.17	2,154,977.21
OTROS INGRESOS	723,739.30	1,408,287.16
OTROS INGRESOS	723,739.30	1,408,287.16
EGRESOS	2,007,433,087.93	1,767,667,054.17
OPERACIONALES	1,952,672,597.18	1,743,875,130.13
BENEFICIOS PREVISIONALES	1,862,459,844.44	1,674,176,460.67
BENEFICIOS POR RETIRO	1,487,809,415.60	1,299,746,059.69
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	86,288,697.35	83,573,627.86
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	42,172,915.53	74,017,329.55
OTROS BENEFICIOS	246,188,815.96	216,839,443.57
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	90,212,752.74	69,698,669.46
GASTOS DE PERSONAL	77,794,336.07	56,219,694.79
SERVICIOS NO PERSONALES	4,262,845.48	5,426,654.98
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,423,920.25	1,475,860.88
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	4,504,208.06	4,366,704.34
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	1,227,442.88	2,209,754.47
NO OPERACIONALES	54,760,490.75	23,791,924.04
GASTOS FINANCIEROS	8,736,827.13	10,259,467.69
OTROS GASTOS FINANCIEROS	8,736,827.13	10,259,467.69
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	242,654.97	772,364.57
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS EVENTUALES	95,660.58	154,574.10
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	146,994.39	617,790.47
GASTOS POR PROVISIONES	42,753,190.65	9,132,074.38
GASTOS POR PROVISIONES	42,753,190.65	9,132,074.38
OTROS GASTOS	3,027,818.00	3,628,017.40
APORTACIONES INSTITUCIONALES	3,027,818.00	3,628,017.40
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,033,333,762.66	1,845,558,850.16

EXCEDENTES DEL PERIODO

1,033,333,762.66 1,845,558,850.16


Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente


Lic. German Alexis Ramirez
Auditor Interno


Lic. Jose Marcelo Flores
Contador N° 1051

